

# DZIENNIK POMORSKI



## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośniami i w agencjach	2,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	2,89 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odnośniami	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczyby w gułdach. Tłumaczenia i ogl. skomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tysiąca. Terminowego ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Wtorek: Jana z Dukli  
Środa: Aniołów Stróżów

CHOJNICE, środa dnia 2. października 1929 r.

Słońca wschód 6. 1 zachód 17.37  
Księżyc wschód 03.36 zach. 17.13

## W Ameryce oczekują Mac Donalda

### Przygotowania na jego przyjęcie

Nowy Jork, (AW).

W Nowym Jorku czynione są już przygotowania do przyjęcia Mac Donalda. Z Londynu przybyło kilku dziennikarzy angielskich, którzy badają nastroje, panujące wśród społeczeństwa amerykańskiego, w związku z mającymi się odbyć rozmowami Mac Donalda i Hoovera. W Nowym Jorku spodziewany jest wielki zjazd przedstawicieli prasy z całego świata, m. in. prasy japońskiej i do minjów angielskich. Przybycie okrętu Berengaria

nastąpi w piątek dnia 4 października rano. Przybywającego Mac Donalda powita na lądzie amerykański sekretarz stanu Stimson. Mac Donald będzie przyjmowany niemal aż królewskimi honorami. Wśród kół politycznych Nowego Jorku panuje przekonanie, że osobiste zetknięcie premiera angielskiego z prezydentem Stanów Zjednoczonych da realne wyniki w postaci zbliżenia dwóch najpotężniejszych państw na kuli ziemskiej.

## Wykrycie gniazda spiskowców ukraińskich

### Trzydziestu wyrotowców osadzono w areszcie

Lwów, (AW)

W związku z wykryciem gniazda spiskowców ukraińskich, którzy dokonali szeregu zamachów bombowych podczas otwarcia Targów Wschodnich, aresztowano 30 osób zamieszkałych bądź w Lwowie, bądź w jego okolicach

Wszyscy aresztowani byli członkami ukraińskiej Organizacji Wojskowej. Z polecenia sędziego dla spraw szczególnej wagi Ojaka, który brał udział już we wstępnych dochodzeniach, osadzono wszystkich w więzieniu przy lwowskim sądzie okręgowym.

## Występ hakatysty przeciw Gdyni

### Brednie na wiecu gdańskich robotników portowych

### Rozwój Gdyni przyczyną utraty zarobków przez robotników gdańskich

Gdańsk, (AW).

Znany hakatysta Werner członek delegacji rady portu zwołał przedstawicieli robotników portowych w Gdańsku, Werner omawiał z robotnikami sprawę ciężkich warunków materialnych w jakich się oni znajdują. P. Werner zamiast wy tłumaczyć obecną sytuację przejściowym zastojem, prowadził akcję agitacyjną przeciw Gdyni. P. Werner oświadczył, iż główną przyczyną utraty zarobków przez robotników gdańskich jest szybki rozwój sąsiedniego portu polskiego, który konkuruje z portem gdańskim.

## Nowa era w polityce światowej

### Mac Donald o swej podróży do Ameryki.

Paryż, (AW)

Niedzielną „Excelsior“ przynosi wywiad z premierem angielskim Mac Donaldem, który w drodze do Ameryki zatrzymał się w Cherbourgu. Mac Donald oświadczył francuskiemu dziennikarzowi, że spodziewa się dobrych wyników ze swojej podróży do Stanów Zjednoczonych i Kanady. Jest rzeczą konieczną tak dla rządu angielskiego jak i dla amerykańskiego by przed rozbrojeniem odbyć szereg konferencji. Mac Donald spodziewa się, że przedstawiciele 5 morskich mocarstw, którzy podpisali układ waszyngtoński niedługo zjadą się na nową konferencję i że przedstawiciele uczynią wszystko aby doprowadzić konferencję do rezultatów. Premier angielski spodziewa się, że pierwsza taka konferencja przedstawicieli 5 mocarstw odbędzie się już z początkiem przyszłego roku i przygotowuje materiał na konferencję rozbrojeniową Ligi Narodów. Stosunki angielsko-amerykańskie w ostatnich trzech latach udawały niają, że więzy między temi dwoma państwami muszą być zacieśnione gdyż mają onewielkie znaczenie dla całego świata. Kończąc oświadcza premier angielski, że Ameryka i Anglja poza kwestją rozbrojeniową odegrają wielką rolę w innych sprawach.

## Włóczęgi roznosicielami tyfusu

Saarbruecken (AW).

W ostatnich dniach w Saarbruecken zdarzył się 24 wypad tyfusu. Jak ustal. tyfus, został zawleczony przez przybyłych tam włóczęgów. Nie zanotowano dotąd wypadków śmiertelnych.

## Zamknięcie P. W. K.

### Nastąpiło wczoraj w poniedziałek. Uroczysty przebieg historycznego aktu

Poznań, 30. 9.

Wczoraj w poniedziałek odbyło się uroczyste zamknięcie Powszechnej Wystawy Krajowej. Przed poł. o godzinie 10-tej odbyło się w westybulu reprezentacyjnym przy ul. Bukowskiej wobec przedstawicieli Rady Głównej, Zarządu Głównego i Dyrekcji P. W. K. oraz Min. Przemysłu i Handlu odczytanie listy osób, nagrodzonych na P. W. K. Odczytanie listy odznaczeń poprzedziło przemówienie prezesa Rady Głównej p. Cyryla Ratajskiego. Odznaczeń ze strony PWK. wydano 1914. Po odczytaniu odznaczeń PWK. p. naczelnik Sagajło z Ministerstwa Przemysłu i Handlu odczytał spis firm i osób odznaczonych złotem, srebrnem i brązowymi medalami państwowymi. Spis tych odznaczeń obejmuje 1000 pozycji.

Uroczyste zamknięcie Wystawy nastąpiło o godz. 18-tej w westybulu reprezentacyjnym. Na wstępie kompozytor prof. Nowowiejski odegrał improwizację p. t. „Bogarodzica“, poczem z kolei przemawiali prezes zarządu dyr. PWK, p. dr St. Wachowiak, prezes rady głównej PWK. p. Cyryl Ratajski, komisarz rządowy PWK. p. minister Karol Bertoni, minister Handlu i Przemysłu Eugenjusz Kwiatkowski

Aktu zamknięcia dokonał premier dr. Kaź. Świątowski.

Na zakończenie prof. Nowowiejski odegrał fragment z rapsodu p. t. „Bolesław Chrobry“, a chór „Harmonji“ odśpiewał hymn narodowy.

Tereny Wystawy były przez cały dzień przepełnione tłumami publiczności aż do chwili zamknięcia.

## Cziczeryn podał się do dymisji

### Następcą jego ma zostać Litwinow.

Kowno, (AW).

Jak tu donoszą z Moskwy komisarz spraw zagranicznych Cziczeryn, który obecnie przebywa na kuracji w jednym z uzdrowisk niemieckich przesłał do rządu sowieckiego prośbę o dymisję. Prośbę swą Cziczeryn motywuje tem, iż stan jego zdrowia nie pozwala mu na zajmowanie się sprawami państwowymi. Komisarz Cziczeryn musi pro wadzić w dalszym ciągu rozpoczętą w Niemczech kurację, która z pewnością potrwa jeszcze 6 — 8 miesięcy. Jako następcę Cziczeryna wymieniają Litwinowa, który już od dłuższego czasu zastępczo kieruje polityką zagraniczną ZSRR.

## Katastrofa lotnicza

Nowy Jork, 30. 9. W miejscowości Kane (Pensylwania) spadł samolot pasażerski. Lotnik i 3-ch pasażerów ponieśli śmierć

## Nowy kalendarz rosyjski

### Rok liczy 72 tygodni.

### A tydzień tylko 5 dni

Moskwa, Pat.

Akademja Nauk zatwierdziła projekt reformy kalendarza w którym tydzień złożony jest tylko z 5 dni, od poniedziałku do piątku włącznie, w związku z tygodniem nieprzerwanej pracy wprowadzonym w przedsiębiorstwach i instytucjach. Sobota i niedziela zostały z kalendarza wykreślone. Liczba miesięcy w roku pozostaje bez zmiany, lecz każdy miesiąc podzielony jest na 6 tygodni. Miesiące, liczące dotychczas 31 dni, zostały o jeden dzień skrócone i data 31-go w nowym kalendarzu nie istnieje. Rok więc liczyć będzie 360 dni pracy. 5 dni świąt rewolucyjnych liczy się oddzielnie i nie wchodzi do ogólnej liczby dni i miesięcy. Dzień 29-go lutego w latach przestępnych nie wchodzi również do ogólnej liczby dni i miesięcy i jest nazwany dniem industrializacji. Projekt nowego kalendarza przedstawiony został do rozpatrzenia rządowi.

## Przed ewakuacją zagłębia Saary

### 16 bm. rozpoczną się konferencje.

Berlin, (AW).

W sprawie niemiecko - francuskich pertraktacji dotyczących zagłębia Saary komunikują, iż rozpoczęcie tej konferencji nastąpi 16 października. Jak wiadomo francusko - niemiecka konferencja w sprawie zagłębia Saary odbywać się będzie w Paryżu.

## Charakterystyczny głos pisma niemieckiego o rokowaniach handlowych z Polską

Berlin, Pat.

„Berliner Tageblatt“ zamieszcza treść artykułu wstępnego miesięcznika „Ost Wirtschaft“, organu stworzonego przez czołowe organizacje gospodarce niemieckiego komitetu gospodarczego dla spraw rosyjskich.

Artykuł „Ost Wirtschaft“ poświęcony jest sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich i posiada, co podkreśla „Berliner Tageblatt“, specjalne znaczenie z tego względu, iż przemawia za przyśpieszeniem rokowań celem osiągnięcia porozumienia. Artykuł krytykuje dotychczasowe metody rokowań, które nazywa zdumiewającym fenomenem i rekordem przewlekania.

„Ost Wirtschaft“ uważa, iż jeżeli rokowania poprowadzone zostaną rzeczowo, to trudności

ci dadzą się łatwo usunąć, Polska bowiem według tego pisma powinna znieść zakazy przywozu i jednocześnie pertraktować z Niemcami w sprawie rozmiarów przywozu węgla i polskiej trzody chlewnej do Niemiec. „Ost Wirtschaft“ podkreśla, że jeżeli nareszcie położony zostanie kres dotychczasowej błędnej taktyce i zostanie podjęta planowa i celowa praca, to rokowania, jeśli będą się odbywały w sposób systematyczny powinny być doprowadzone do końca w ciągu kilku mies.

Ażeby jednak to osiągnąć podkreśla „Ost Wirtschaft“, trzeba, ażeby oba państwa powzięły odpowiednie decyzje, trzeba również, ażeby delegacje prowadziły wogóle rokowania i ażeby kołogospodarcze obu państw odpowiednio delegacje wspomagały.





## Nasławniejszy diament w historii

Poświęcono mu wiele krwi i książek

Istnieje wiele sławnych diamentów, których dzieje otoczyła tajemnica, romans lub tragedia, ale najgłośniejszym i najbardziej historycznym ze wszystkich jest prawdopodobnie Koh-i-noor, należący obecnie do klejnotów angielskich.

Nadzwyczajny ten kamień znajduje się podobno w posiadaniu ludzkiem od roku 66-go przed Narodzeniem Chrystusa. Całkowite jego dzieje ze wszystkimi jaskrawymi szczegółami nie dadzą się naturalnie nigdy wysledzić. Przeszedł przez tyle skrławionych rąk, był świadkiem tylu niesłychanych zdarzeń oraz powodem tylu strasznych morderstw i występków — jak głosi tradycja — że opowiedzenie tego wszystkiego zajęłoby całe godziny. Wydaje się, jakoby promieniował jakimś złowrogim wpływem i pomimo złej sławy że przynosi nieszczęście, ludzie płonęli zawsze dziękami i niepohamowanym pragnieniem zdobycia na własność tego pięknego i dziwnie tragicznego klejnotu.

Tyle napisano o Koh-i-noorze, że trudno z tych wszystkich sensacyjnych opowieści wyłowić dokładną prawdę. Jedna legenda głosi, że pięć tysięcy lat temu nosił go bohater imieniem Kar-na, którego czyny są opowiedziane w „Mahabharacie”, wielkim, narodowym eposie Hindusów.

W każdym razie pewnym jest, że sławny klejnot znajdował się przez długi czas w posiadaniu książąt hinduskich. Przechodził z ojca na syna lub z brata na brata, przy pomocy odrobiny trucizny albo przemocy, ale prawie zawsze zdobyciu upragnionego skarbu towarzyszyło nieszczęście. Niewątpliwie mieszano go nieraz z innym sławnym diamentem, Wielkim Mongołem.

Koh-i-noor został około roku 1526 podarowany Humayunowi, synowi cesarza Mongołów, Babera. Poprzednio należał do sultana Ala-ed-dina z dynastji Khikji, która panowała nad większością Indji w trzynastym i czternastym stuleciu. Ala-ed-dinowi dostał się on podobno w 1304 r. od radży Malwy, którego rodzina miała go w posiadaniu przez całe wieki.

Około roku 1739 zdobył go szach perski, Nadir W końcu w roku 1849 dostał się w ręce Towarzystwa Wschodnio-Indyjskiego. Dyrektorowie Towarzystwa podarowali go królowej Wiktorji. Ważył początkowo 186 karatów, ale potem został oszlifowany do 108-miu. Koh-i-noor oceniono na 600 tys. dolarów. Imitacja tego wspaniałego kamienia znajdowała się na wystawie w Londyńskiej Tower.

## Na szerokim świecie

Waż usiłował zjeść swego dozorcę.

W menażerji ogrodu zoologicznego Bele Vue w Manchester w Anglii, zdarzył się w ubiegłym tygodniu wypadek, który wywołał niemały popłoch wśród tłumnie tam zgromadzonej publiczności, chociaż wobec urządzeń tego ogrodu zoologicznego, nie było żadnego niebezpieczeństwa.

Mianowicie w jednej z klatek oddzielonej od publiczności grubą szybą szklaną, spał spokojnie olbrzymi wąż-boa, czyli python, liczący już 50 lat wieku. Spał już od paru tygodni po zjedzeniu bardzo obfitego śniadania i wskutek tego, że zrzucił cała własną skórę.

Ufnw w to dozorca jego, wszedł do klatki, ale w tej chwili python zbudził się i skoczył, chcąc uderzyć swoją głową w głowę dozorcę. Takie ogłuszenie jest u niego początkiem ataku na ofiarę, którą boa okręca potem swojemi splotami, miażdży jej kości, a potem połyka. Ten zaś boa jest tak wielki, że jest w stanie połknąć człowieka lub średniej wielkości byczka. Jednak wobec ataku potwora dozorca zachował przytomność umysłu i przysiadł do ziemi, a pomogło mu i to także, że jest małego wzrostu. Boa więc przeleciał mu ponad głową, a potem wśliznął się przez drzwi na kurytarz menażerji.

Natychmiast pozamykano wszystkie wejścia i okna w tym kurytarzu, ażeby boa nie wydostał się nazewnątrz i nie zaatakował kogo z publiczności.

Python tymczasem uspokoił się i opodal swojej klatki, na kurytarzu, zwinął się ponownie w skręty, ażeby usunąć.

Nie pozwolono mu jednakże na to, gdyż w takim razie kurytarz byłby na dłuższy czas niedostępny. Z początku obawiano się, że trzeba będzie go zachloroformować, co mogłoby oznaczać dla niego śmierć, ale przy pomocy haków i przynęty w postaci królików i kur, potrafią go zwać z powrotem do klatki — co publiczność w menażerji obserwowała przez szybę szklaną z wielkim zadowoleniem.

**Ostrzeżenie przed ofertą rzekomego Instytutu relikwji katolickich.**

„Osservatore Romano” ogłasza komunikat gubernatora Miasta Watykańskiego. Gubernator stwierdza, że dowiedział się o rozpowszechnieniu pewnego okólnika, napisanego w języku holenderskim, a pochodzącego od rzekomego Instytutu relikwji katolickich.

Instytut ten ofiaruje się jako pośrednik przy nabyciu całej serji monet, które będą puszczone w obieg przez Miasto Watykańskie. Komunikat gubernatora ostrzega publiczność przed tą samą imprezą, mającą na celu nadużycie dobrej wiary i zawiadania, że nie ma żadnego Instytutu relikwji katolickich.

**Robinsonowie kinematografu.**

Jeżeli niejednokrotnie już pisano o niebezpieczeństwach, na jakie narażają się artyści filmowi pod czas swych produkcji zawodowych.

Ale przygoda która się zdarzyła pewnemu angielskiemu zespołowi kinematograficznemu, mającemu uczestniczyć w egzotycznym dramacie filmowym, zatytułowanym „Myśliwi rogów”, należy chyba do wyjątkowych.

Zespół powyższy, liczący 25 osób, zabrnął w dżunglę Ugandy, w Afryce wschodniej, mające służyć za tło dramatu, ale zaledwie rozłożył się tam obozem, gdy nadszła prawdziwa podzwrotnikowa nawałnica a wicher porozrywał i uniósł nietylko namioty, ale nawet skrzynie z akcesorjami i zapasami żywności, zatapiając je w rzece, która nagle wezbrała.

Cały zespół musiał schronić się na drzewa przed powodzią i pozostał przez dwa dni bez żywienia śród gałęzi, zanim woda ustąpiła. Gdy zaś wreszcie wyczerpani artyści mogli zejść z drzew na ziemię, to jeszcze cały tydzień musieli wieść życie prawdziwych Robinsonów, żywiąc się korzonkami i mięsem zwierząt zabitych, oraz no cując na gołej ziemi śród ognisk rozpalanych dla odstraszenia włóczących się w pobliżu drapieżników puszczy.

Dopiero dziesiątego dnia powrócił murzyn, wysłany z wezwaniem o pomoc, sprowadzając tragarzów z zapasami żywności i nowymi namiotami.

Należy dodać, że operatorowie filmu, uratowani swe aparaty fotograficzne, nakręcili tymczasem rozmaite epizody z życia rozbitek śród puszczy które utworzyły bardzo zajmujący film nie fantastyczny, lecz istotnie przeżyty przez aktorów.

**Nieproszeni goście.**

Jak donoszą z Kersamburgu, w Transwaalu, pewna rodzina farmerska, mieszkająca w pobliżu tego miasta, przeżyła w tych dniach chwile okropne.

Rodzina ta siedziała właśnie przy obiedzie, gdy nagle rozległ się tuż pod domem ryk lwa. Wszyscy skamieniali z przerażenia. Jeden tylko z synów farmera nie stracił przytomności, zerwał się z krzesła, pochwycił za wiszący na ścianie karabin i skoczył do okna. Niestety, spóźnił się, już bowiem para lwów, samiec i samica, wtargnęła do pokoju przez drzwi otwarte wskutek upału.

Młody farmer zmierzzył się do lwa, kroczącego przodem i dotykając niemal łufą lba zwierzęcia, strzelił, kładąc trupem drapieżnika. Lwica tymczasem rzuciła się nauciekającą z pokoju rodzinę i poraniła ciężko pazurami starego farmera i jednego z jego synów, zanim i ona padła pod strzałami uzbrojonego w karabin młodzieńca.

Wogóle w ciągu ostatnich miesięcy najścia lwów na osiedla ludzkie w Transwaalu i Rodezji stały się prawdziwą plagą dla ludności tamtejszej

## Najstarsze miasto świata

Jest nim Damaszek znany dobrze z pisma świętego

Zazwyczaj uważa się że najstarszym (zamieszkanym) miastem świata jest Damaszek. Początki jego sięgają zamierzchłej starożytności. Jest on stolicą i głównym miastem Syrii i leży, po obu brzegach rzeki Barady w odległości pięćdziesięciu siedmiu mil od Bejrutu. Trudno określić dokładnie wiek tego patryjarchy miast, pewnym jest wszakże, że sędziwe jego barki uginają się pod ciężarem przeszło 3000 lat.

W czternastym rozdziale Genezis Damaszek wspomniany jest w opisie bitwy między czterema królami po jednej stronie a pięcioma po drugiej stronie, w której zwycięski Abram ściga rozgromionych królów do Habahu na północ od miasta.

Dziwnie to miasto i dziwne jego dzieje. Ileż to razy podlegało ono zmiennym kolejom losu — bywało atakowane i bronione, zdobywane wielokrotnie, dobrze rządzone to znów obracane w ruinę, palone i odbudowywane. Jednym słowem przeszło ono tyle doświadczeń i katastrof, że historia naszych miast współczesnych błędnie i maleje przy jego krwawej kronice, jak świeca przy łunie pożaru.

W czasie suwerenności Egiptu nad Palestyną, za panowania osiemnastej dynastji Damaszek był stolicą małej prowincji Ubi.

Razu pewnego król, urażony namiastem uderzył na nie i zabiwszy 20.000 Syryjczyków wziął

**Ciekawe podziemia**

W Rosay, pod Orleanem, odkryto niedawno przypadkowo niezmiernie ciekawe podziemia z czasów przedhistorycznych, a w podziemiach tych siekiery, groty do strzała i inne przedmioty z epoki kamiennej.

Znaleziono tam również kamienie z wrytemi na nich, jak się zdaje, postaciami ludzkimi. Na dwu z tych kamieni widnieje wyraźne twarz ludzka o oczach zabarwionych ochrą na żółto.

Właściciel gruntu w Rosay, Levassor, już od dawna zbiera przedmioty z czasów przedhistorycznych. Niedawno jedna z jego krów zapadła się głębo w ziemię, a gdy ją wydobyto z zagłębienia, okazało się, że zagłębienie powstało wskutek runięcia zmurzonego sklepienia podziemnego tunelu, a podczas dalszych poszukiwań stwierdzono, że tunel prowadzi do trzech innych.

Levassor zadowolili się tem odkryciem i zebrał niemię z odkrytych podziemi wspomnianych przedmiotów z okresu kamiennego. Gdy wszakże zawiadomiono o niem archeologa Butavauda, archeolog przedsięwziął dalsze poszukiwania, które doprowadziły go do odkrycia całego labiryntu przejść i komór podziemnych. Główne z tych przejść, które są sklepione, ciągnie się na długość 50 metrów i leży tylko na głębokości 2 metrów pod ziemią.

Pewnego dnia, czyniąc poszukiwania w tym labiryntie, Levassor i Butavaud znaleźli płaski kamień, na którym ujrzeni rysunek, złożony z licznych wykutych w kamieniu punktów. Bardzo długo zastanawiali się obaj, co mogą oznaczać te punkty. Wreszcie przyszło im na myśl zestawić zagadkowy rysunek z kartą nieba i okazało się, że rysunek ten przedstawia dokładnie gwiazdy widoczne nocami nad Rosay.

Byłaby to więc jedyna dotychczas mapa nieba danej miejscowości, wykonana przez człowieka przedhistorycznego.

**Zawody pięściarskie w Nowym Jorku.**

Z Nowego Jorku donoszą, iż pięściarskie zawody eliminacyjne o mistrzostwo świata zakończyły się zwycięstwem australijskiego boksera Sharkey'a nad amerykańskim zawodnikiem Lou ghran'em.

Sharkey zwyciężył w trzeciej rundzie przez knock-out.

Zawodom przyglądało się 45.000 ludzi.

Po tem zwycięstwie Sharkey spotka się z niemieckim bokserem Schmelingiem w decydującej walce o mistrzostwo świata w walce na pięści.

**Ciekawy sposób zmniejszania liczby bezrobotnych.**

Władze sowieckie znajdują zawsze sposób obalamucenia opinji publicznej.

Oto, na przykład, aby zmniejszyć liczbę bezrobotnych, których urzędy sowieckie wykazują stale mniej więcej dwa miliony, postanowiły nie wyszukać im pracę, jak mogłoby przypuszczać człowiek myślący logicznie, ale poprostu urządzić „czystkę” w szeregach bezrobotnych. Mianowicie, nadal mają być uważani za istotnie bezrobotnych i zaciągani na listy państwowe tylko ci bezrobotczy, którzy będą mogli dowieść że są „proletariackiego” pochodzenia.

Wszyscy inni, choćby umierali z głodu są pozabawieni tego prawa, a zatem i zapomóg, wpłacanych bezrobotnym.

Naturalnie, w ten sposób wykazy bezrobotnych zmaleją znacznie i dowiodą, co za dobrobyt panuje w raju sowieckim, a jednocześnie skarb państwa zaoszczędzi sobie wydatków.

Czy nie dowcipny sposób?

**Oświadczenie p. Fr. Piechowskiego**  
Oświadczam, że podpisałem listę Nr. 3 socjalistyczną z powodu mylnego poinformowania mnie Nigdy nie byłem i nie będę socjalistą.

Natomiast zachęcam wszystkich moich znajomych i kolegów do głosowania na listę Nr. 1 tj. Zjednoczenia Polaków,  
**Franciszek Piechowski, mistrz ślusarski, ppor. rezerwy, Kawaler orderu „Virtuti Militari“**

**Ceny targowe w Chojnicach z dnia 28 9. 1929 r.**

**Nabiał:** masło 2,90 — 3,10 zł, jaja 3 zł mendel, ser 2 — 2,40 zł funt.  
**Mięso:** wieprzowina 1,80 — 2 zł, słonina 2 zł, słonina wędzona 2,40 zł, wołowina 1,60 — 1,80 zł, baranina 1,20 — 1,30 zł, cielęcina 1,20 — 1,40 zł, łój 1,60 zł, siekane 1,80 zł, smalec 2,60, boczek 1,50 zł. za funt.  
**Jarzyny:** cebula 15 — 20 gr, marchew 15 — 20 gr, groch 30 gr, kapusta kwiatowa 30 gr, czerwona 25 gr, biała kapusta 20 — 80 gr główka, ogórki od 5 — 50 gr sztuka, pomidory od 40 — 60 gr ft.  
**Owoce:** jabłka 40 gr, — 1 zł, gruszki 30 — 80 gr, śliwki 40 — 80 groszy za funt.  
**Ryby:** karasie małe 50 gr, płotki od 50 — 70 gr, ft., Okonki od 50 — 70 gr, węgorze 2,30 — 2,40 zł, liny 1,40 zł, szczupaki 1,50 zł, śledzie słone za 1 zł od 7 — 10 sztuk.  
**Drób:** kurczęta 2 — 3,40 zł, za sztukę, kaczki 4,50 zł, gęsi 12 — 14 zł za sztukę, kury tuste od 4 — 6,50, gołębki 2,50 zł para, indyk 10 zł.  
**Kartofle:** od 4 — 5 zł ctr.  
**Drzewo:** 14 zł metr.  
**Słoma:** 1,50 zł pęczek.  
**Prosiaki:** od 60 — 95 zł para.  
Ruch na targu bardzo ożywiony. Podaż owoców wielka. Natomiast bardzo mało jaj Handlarzy z ogórkami aż 6 wozów. Podaż drobiu również wielka.

**Wśród Hodowców Drobiu i Gołębi pocztowych.**  
Dnia 28 września odbyło się w hotelu Engla miesięczne zebranie Towarzystwa Hodowli Drobiu i Gołębi pocztowych. Zebranie zagał prezes p. Steinhilber.

Z kolei podał przewodniczący do wiadomości iż są do nabycia kalendarze dla Hodowców Gołębi pocztowych Rzeczypospolitej Polskiej na rok 1930. Objętość takiego kalendarza wynosi 250 stron w płóciennnej oprawie i zawiera spis wszystkich Tow. Hodowli Gołębi pocztowych i znaków

obrazek rodowych, wszystkich Okręgów Korpusu Rzeczypospolitej Polskiej, stan gołębi, spis zarządu oraz członków Towarzystwa, widoki gołębi zwycięzców itd. Cena kalendarza wynosi 3 zł cena zeszytu wkładkowego 70 gr. Zamówienia przyjmuje p. Bethke, skład cygar ulica Gdańska.

Ostatnio odbył się lot gołębi o nagrody. Trasa wynosiła około 150 klm. i to z Gniezna. Nagrody otrzymali: 1 nagrodę 18 zł p. Sauter, 2 nagrodę 10 zł. p. Kazimierz Bethke, 3 nagrodę 5 zł p. Bruno Fellmer, 4 nagrodę 5 zł p. Sauter, 5 nagrodę 4 zł, p. Kazimierz Bethke 6 i 7 nagrodę p. Pettke i 8 nagrodę p. Fellmer.

W dniach od 16 — 19 listopada br. odbędzie się w Toruniu 4 Pomorska Wystawa Drobiu. Wystawiane będą: drób, gołębie, króliki, psy i zwierzęta futerkowe. W wystawie wezmą udział hodowcy ze wszystkich dzielnic Polski.

Towarzystwo uchwało urządzić w b. roku wystawę drobiu i gołębi pocztowych. Przewidziany jest termin 14, 15 i 16 grudnia br.

Po omówieniu szeregu spraw wewnętrznych przewodniczący solwował zebranie o godz. 22,30. Frekwencja słaba.

**Zebranie nauczycieli.**

**Karsin, powiat chojnicki.** Dnia 26 września br. odbyło się w Karsinie zebranie „Chrześcijańskie-go Stow. Nauczycieli“ koła Wiele. Zebranie zagał prezes p. Czapiewski, witając zebranych członków i gości i to nowo przybyłych nauczycieli pp. Osowskiego, Kowalczyka, Siegmulera i Walczuka. Następnie przystąpiono do uzupełnienia zarządu, mianowicie wyboru skarbnika, którym została p. Zofja Gawrychówna. W dalszym ciągu omówiono nadchodzącą uroczystość 10-lecia istnienia naszego stowarzyszenia. Postanowiono urządzić uroczysty obchód i to w listopadzie br. Wybrano komitet, w skład którego weszli: nauczyciel p. Czapiewski Osowo, p. Narlochówna z Wiela i p. Osowski z Karsina. W wolnych głosach poruszono i omawiano różne sprawy organizacyjne, poczem pieśnią „My chcemy Boga“ zebranie zakończono.

**Zabawa Ochotniczej Straży Pożarnej.**

**Brusy.** W niedzielę 29. 9. bm. odbyła się zabawa tutejszej Straży Pożarnej w ogrodzie p. Kosobuckiego. O godz. 2 była zbiórka strażaków do pochodu, gdzie stawiała się i Ochotnicza Straż Pożarna z Czyczków wraz zee swoją sikawką. Zaproszone zostały wszelkie straże pożarne z okolicy lecz oprócz Straży Czyczkowskiej nie przybyły żadne. Taksamo nie mają gospodarze w Brusach żadnego zrozumienia, bo przybyło ich bardzo mało na zabawę straży pożarnej, która dla ich przecież dobra czuwa i pracuje. W ogrodzie, została przez strażaka Lubńskiego z oddziału I. pobudowana piramida w wysokości 15 metrów, na której szczytce znajdował się jeden z strażaków. Uznanie należy się prezesowi Straży Pożarnej p. L. Wróblewskiemu, który się bardzo stara o miejscową straż i p. Kosobuckiemu za udzielenie swojego ogrodu na cele zabawy.

**RUCH W TOWARZYSTWACH**

**Nadzwyczajne Zebranie Żeńskiej Konferencji św. Wincentego** odbędzie się w czwartek, dnia 3-go bm. o godz. 5-tej popoł. w hotelu p. Kalety.

Ze względu na ważność spraw, prosi o liczny udział Zarząd.

**Kat. Stowarzyszenie Polskiej Młodzieży Żeńskiej.** W środę 2-go października o godz. 8,10 punktualnie zebranie plenarne o zwykłym porządku. Wykład wygłosi prelegent p. Lehmann. Uprasza się również o składkę miesięczną, Sprawie służ!

**Koło Polek** urządzi w wtorek, dnia 1 października kawę towarzyską w hotelu p. Kalety o godzinie 5-tej po poł. Uprasza się uprzejmie o przybycie wszystkich członkiń wraz z gośćmi. Zarząd

**Lutnia.** Lekcja śpiewu dla chóru mieszanego we wtorek w szkole i to: dla Soprano i Altu o godz. 8, dla Tenoru i Basu o godz. 8,30 wieczorem. Dyrygent

**Baczność Powstańcy i Wojacy.** Miesięczne zebranie Tow. Powstańców i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w środę dnia 2. 9. 29 o godzinie 8 wieczorem w lokalu pana Locha, O liczny udział uprasza Zarząd.

W środę 2-go października o godz. 8,10 punktualnie zebranie plenarne o zwykłym programie. Wykład wygłosi prelegent p. Lemańczyk. Uprasza się również o składkę miesięczną. Dyrygentka śpiewu.

Sprawie służ!

Zarząd.

**Walne Zebranie**

**Spółki Łowieckiej w Chojnicach**

odbędzie się we wtorek, dnia 8. października br. o g. 20-tej w lokalu p. Engla w Chojnicach.

W razie nie zebrania się statutem przepisanej ilości członków, odbędzie się drugie zebranie o godzinie 20,30 w tym samym lokalu, które jest prawomocne bez względu na ilość obecnych. 2164

Porządek obrad: Przeznaczenie części dochodów na cele hodowlane i ochronę łowiectwa.

Na powyższe zebranie Szanownych Członków zaprasza Zarząd.

(—) **Hubert** przewodniczący.

**Romualna Kasa Oszczędności**

miasta Chojnic  
Chojnice, Ratusz

**Komunikuje, iż począwszy od 1. października rb. jest czynna**

**przed poł. od godz. 8—1, po poł. od godz. 3—5, w sobotę tylko do godz. 1 w połud.**

**Szanowną Klientelę**

przyjmuje się przed poł. w godzinach od 8—12, po poł. w godzinach od 3—5, w sobotę tylko przed poł. w g. od 8—12.

Chojnice, dnia 30. września 1929 r.

2162

Zarząd.

**Nadeszły nowe żurnale na październik w wielkim wyborze.**

**Księgarnia Dziennika Pomorskiego.**

By umożliwić każdemu, mimo ciężkiego czasu, zaopatrzenie się na zimę w trykotażę, pończochy, artykuły więzione, statki itd. po niskich cenach urządzam od 1—12 października tanie dni i daję w tym czasie na wszystkie artykuły, poza wełną i ceratą 10% rabatu. Pozatem stawiam po niskich cenach pewną ilość koszul dziennych, robótek ręcznych i t. d. do wyboru.

**Ludwik Rasch**

**Kino Nowości**

**we wtorek 1. b. m.** o godz. 3,30, 6 i 8,30  
**w środę 2. bm.** o godz. 3,30, 6 i 8,30

**w czwartek 3. b. m.** o godz. 6 i 8,30

**we wtorek 1. i środę o godz. 3.30 przedstawienie dla dzieci.**

**Ceny miejsc:**

Balkon zł. 2  
Rezerwowe zł. 1.50  
I m. zł. 1.—

**Ulgowe biletynie ważne.** UWAGA: W interesie Szanownych gości prosimy najliczniej wykorzystać seanse o godz. 6-tej by wszyscy mieli możność obejrzenia tego filmu

**Życie i męczeństwo Dziewicy Orleańskiej**

Genjalna epopea bohaterskiego ducha zrealizowana pod protektoratem pana prezydenta Doumergue'a, Rady Ministrów i Parlamentu Francuskiego oraz pod specjalnym protektoratem Jego świątobliwości Piusa XI-go przez **Marco de Gastyne.** W roli **Joanny d'Arc** wybrana przez przedstawicieli narodu francuskiego natchniona **Simonne Genois.** Niepospolita potęga inscenizacyjna! Bohaterka ludu w mocy kata! Spalenie na stosie! Męczeństwo kobiety! **Życie i męczeństwo Joanny d'Arc przykuwa uwagę widza od pierwszej do ostatniej sceny: jest bohatera i kobieca, jest dzieckiem i świętą.** Film powyższy przewyższa wszystko dotychczas widziane.

**Jak największy wybór Tapety**

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie. Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

**Najkorzystniejsze źródło zakupu.** Drogerja i Handel Farb.  
**Bracia Hubert** właśc. **Juljan Hubert**  
Chojnice, Pomorze. Gdańska 17  
Telefon 219. :: rok zał. 1894.

**Karoserje**

autobusowe, ciężarowe, osobowe wykonuje najlepiej 2165  
**Fabryka Karoserji Przewoski** Starogard  
Tel. 215 zał. 1885.

**Wykwintne manicure 1 zł.**  
**Dworcowa 72. Krakowska.**

**Zgubiono**

w sobotę wiecz. z ul. Człuchowskiej do Fa. Ludwiga **bolczyk złoty.**

Łask. znalazca zechce takowy oddać w eksp. Dzien. Pom

**Celem kupna** poszukuje się używane dobrze utrzymane 2152

**biurko-dypl. z krzesłem, jedna szafa na akta i cztery krzeselka.**

Zgłoszenia skierować do Ekspedycji „Dziennika Pomorskiego“.

**Tanio na sprzedaż!**

Rower męski, leżankę, bieleżniarkę, kapapy, stół do rozsuwania, biurko dębowe, kuchenki do gazu, zegarek, trzewiki i płaszcze damskie, buty męskie. 2159

**M. Dolna,** Dworcowa 2  
wejście z ul. Angowickiej.

**Samochód**

6 cyl. limuzyna bezpieczny wygodny na jazdy do wynajęcia. 2149

**Dorożka 21 telef. 210 D. Grzywacz.**

**Pokój**

dobre umeblowany słoneczny dla lepszego pana lub pani do wynajęcia. ul. Młyńska 15, II. ptr.

**Pokój**

dobre umeblowany zaraz do wynajęcia z osobnym wejściem. 2153  
Angowicka 7, 1 schody.

# Największy dom bławatów, konfekcji i galanterji na miejscu

poleca przebogaty wybór po cenach konkurencyjnych:

## eleganckie płaszcze damskie

od najskromniejszych do najwykwintniejszych modeli.

Pulowery, kostjумы i swetry więzione, eleganckie wełniane i jedwabne suknie, jedwabie na sukienki, bielizna i wyprawy bieliźniane, fartuchy, trykotażę, rękawiczki, pończochy.

## Elegancka konfekcja męska

kapelusze — koszule dzienne — krawaty.

Dla mieszkań: firany — dywany — materiały na chodniki i wyściełanie mebli, kołdry, galanterja, wełna pończoszkowa, torebki.

# Juljusz Schreiber, Chojnice

Telefon 48. Rynek 17.